[image: Воскресенский (черно-белый)]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack] От _07 декабря 2020г_ № _61-н_
с. Воскресенское

Об утверждении муниципальной программы «Развитие местного самоуправления в Воскресенском районе Саратовской области»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Воскресенского муниципального района Саратовской области, Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных программ Воскресенского муниципального района Саратовской области, утвержденного постановлением администрации Воскресенского муниципального Саратовской области от 13.05.15г № 18-н,  в целях содействия органам местного самоуправления в реализации их полномочий, определенных законодательством, повышении качества и эффективности административно-управленческих процессов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие местного самоуправления в Воскресенском муниципальном районе Саратовской области на 2021-2023гг» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в законную силу со дня его опубликования в районной газете «Наша жизнь» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области

Глава Воскресенского
муниципального района
Саратовской области 								Д.В. Павлов

Приложение № 1
к постановлению администрации
Воскресенского МР  от___________ №___

Муниципальная программа
«Развитие местного  самоуправления в Воскресенском муниципальном районе Саратовской области на 2021-2023 годы»

Паспорт муниципальной программы «Развитие местного самоуправления в Воскресенском муниципальном районе Саратовской области на 2021-2023годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие местного самоуправления в Воскресенском муниципальном районе Саратовской области» (далее — Программа)

	Цели муниципальной программы
	Целями Программы являются:
создание условий для устойчивого развития местного самоуправления  на территории Воскресенского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	— повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления на территории Воскресенского муниципального района;
— вовлечение населения в осуществление местного самоуправления;

	Координатор муниципальной программы
	Отдел по организационной работе администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Воскресенского муниципального района Саратовской области

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2023 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Источники финансирования    муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего: 2235,0  руб.
2021 – 720.0 руб.
2022 – 750,0. руб.
2023-  765,0 руб.

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	— повышение эффективности и результативности муниципального управления на территории Воскресенского муниципального района;
— увеличение доли внебюджетного финансирования, привлекаемого для решения вопросов местного значения;
— повышение кадрового потенциала Воскресенского муниципального района;
— укрепление материально-технической базы органов местного  самоуправления Воскресенского муниципального района.
-количество работников муниципальных учреждений (за исключением органов местного самоуправления), занятых на полную ставку, заработная плата которых за полную отработку за месяц нормы рабочего времени и выполнение нормы труда (трудовых обязанностей) ниже минимального размера оплаты труда -0 человек».

1. Общая характеристика сферы реализация
муниципальной программы.

Основные значения эффективности муниципального управления отражены в  нормативных документах:  Указ Президента РФ от 28 апреля 2008 года № 607 и Постановлении Правительства РФ от 17 декабря 2012 года № 1317, которые оценивают эффективность муниципального управления,  прежде всего с точки зрения уровня жизни населения, проживающего на территории муниципального образования, а также качества и количества предоставляемых муниципальных услуг.
Основной целью административной реформы проводимой в Российской Федерации на местном уровне, является преодоление разрыва между состоянием муниципального управления и существующим социально-экономическим потенциалом муниципального района путем кардинального повышения эффективности и результативности работы органов местного самоуправления.
Основная стратегическая цель: создание условий для повышения уровня и качества жизни граждан на основе устойчивого экономического роста и укрепления социальной инфраструктуры муниципального района. Для этого необходимо создание благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата, увеличение доходной части бюджета муниципального района, сокращение уровня бедности населения, концентрация финансовых и организационных ресурсов на реализацию избранных приоритетов социально-экономического развития района, формирование благоприятного социального климата для деятельности и здорового образа жизни населения, обеспечение бесперебойной работы жилищно-коммунального хозяйства, создание благоприятных условий развития сельского хозяйства, транспортной инфраструктуры. За реализацию этих задач, в первую очередь, отвечают органы местного самоуправления.
Поддержка местного самоуправления программно-целевым методом планирования позволит включить в бюджетный процесс механизмы среднесрочного планирования и повысить результативность бюджетных расходов, что обеспечит направление бюджетных средств на достижение конечных общественно значимых и измеримых результатов с одновременным контролем за достижением намеченных целей и результатов.

Раздел 2 Цели и задачи муниципальной программы
В соответствии с основными приоритетами была сформулирована Цель настоящей программы: создание условий для развития, совершенствования и повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления в решении вопросов местного значения и реализации отдельных государственных полномочий. Достижение цели муниципальной программы требует решения следующей задачи:
-развитие социально-экономической сферы жизни общества на основе широкого внедрения и использования информационно-коммуникационных технологий органами местного самоуправления,
-содействие в развитии и совершенствовании муниципальной службы, содействие в обеспечении дополнительного профессионального образования.
-
3. Система (перечень) мероприятий Программы
Программа предусматривает следующие основные мероприятия:
-проведение ежегодных конкурсов муниципальных образований района;
-сопровождение, модернизация и актуализация сайта муниципального района;
-приобретение специализированного программного обеспечения;
-обеспечение подготовки, переподготовки и повышения квалификации лиц, замещающих – должности муниципальной службы, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;
- техническое обеспечение органов местного самоуправления.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Источником обеспечения Программы являются средства районного бюджета.
Общий объем финансового обеспечения мероприятий Программы –  2235,0 тыс. рублей
на 2021 год – 720,0 тыс. рублей
на 2022 год – 750,0 тыс. рублей
на 2023 год – 765,0 тыс. рублей

5. Организация управления реализацией Программы
и контроль за ходом ее выполнения

Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения будут осуществляться отделом по организационной работе администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области.

6. Оценка эффективности реализации Программы с перечнем целевых показателей и индикаторов, характеризующих уровень достижения цели Программы и ее результативность

Реализация Программы в 2021-2023 годах позволит:
в результате проведения ежегодных конкурсов муниципальных образований района, сопровождения, модернизации и актуализации сайта муниципального района,  приобретения специализированного программного обеспечения для органов местного самоуправления обеспечить повышение информационной открытости органов местного самоуправления;
в результате обеспечения дополнительного  профессионального образования муниципальных служащих, подготовки, переподготовки и повышения квалификации лиц, замещающих выборные муниципальные должности, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих  и работников муниципальных учреждений обеспечить повышение качества муниципального управления и выполнение требований законодательства в части периодичности повышения квалификации.

 7 Целевые показатели муниципальной программы

При формировании системы целевых индикаторов учтены требования к характеристике каждого показателя. Состав целевых индикаторов и показателей программы увязан с их задачами, основными мероприятиями, что позволяет оценить ожидаемые конечные результаты, эффективность программы на весь период ее реализации. Информация о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) приведена в приложение №2 к муниципальной программе.

8. Прогноз конечных результатов, сроки и этапы
реализации муниципальной программы

В результате выполнения Программы будут созданы условия для реализации местного самоуправления на территории Воскресенского муниципального района по следующим направлениям:
1) повышение уровня информированности населения Воскресенского муниципального района о развитии местного самоуправления и формах непосредственного участия в осуществлении местного самоуправления (предполагается повысить уровень информированности населения о реформе местного самоуправления на 20% за каждый год действия Программы);
2) обеспечение дальнейшего совершенствования муниципального нормотворчества (предполагается разработать модельные нормативные правовые акты по вопросам местного значения в соответствии с требованиями федерального законодательства, а также создать условия для приведения муниципальных правовых актов в соответствие с изменяющимся федеральным и региональным законодательством);
3) создание системы профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и выборных должностных лиц местного самоуправления;

9. Отчетность о ходе реализации программы
Отчетность о реализации программы производится в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных программ Воскресенского муниципального района Саратовской области.

Приложение 1
К муниципальной Программе
"Развитие местного самоуправления
Воскресенского муниципального района на 2021 - 2023 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы "Развитие местного самоуправления
Воскресенского муниципального района на 2021 - 2023 годы»

	№ П\П
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансового обеспечения (тыс.  рублей)
	Ответственные за выполнение (по согласованию)
	Ожидаемые результаты

	1
	Основное мероприятие
«Техническое обеспечение органов местного самоуправления - приобретение оргтехники»
	2021-2023
	120,0
	Администрация МР
	Обновление компьютерной и офисной техники

	2021
	40,0

	2022
	40,0

	2023
	40,0

	2
	Основное мероприятие
«Сопровождение, модернизация и актуализация сайта Воскресенского муниципального района»
	2021-2023
	110,0
	Инженер, системный администратор
	Повышение информационной открытости администрации района

	2021
	35,0

	2022
	35,0

	2023
	40,0

	3
	Основное мероприятие
«Приобретение специализированного программного обеспечения, включая муниципальный компонент»
	2021-2023
	1180,0
	Инженер, системный администратор
	Повышение информационной открытости администрации района, качества предоставления муниципальных услуг.

	2021
	380,0

	2022
	400,0

	2023
	400,0

	4
	Основное мероприятие
«Организация и проведение переподготовки и повышения квалификации руководителей и специалистов органов местного самоуправления района»
	2021-2023
	40,0
	Отдел по организационной работе
	Повышение качества муниципального управления и выполнение требования законодательства в части периодичности повышения квалификации

	2021
	10,0

	2022
	15,0

	2023
	15,0

	5
	Основное мероприятие
«Оказание муниципальной поддержки Ассоциации "Совет муниципальных образований Саратовской области", уплата членских взносов»
	2021-2023
	145,0
	МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации МР»
	Получение от Ассоциации «Совет МО» практической помощи в исполнении полномочий ОМС

	2021
	45,0

	2022
	50,0

	2023
	50,0

	6
	Основное мероприятие
«Приобретение средств защиты информации, аттестация объекта информации по требованиям безопасности»
	2021-2023
	190,0
	Инженер, системный администратор
	Антивирусная защищенность

	2021
	60,0

	2022
	60,0

	2023
	70,0

	7
	Основное мероприятие
«Приобретение электронных подписей для сотрудников администрации МР»
	2021-2023
	30,0
	Инженер, системный администратор
	Повышения качества предоставления муниципальных услуг

	2021
	10,0

	2022
	10,0

	2023
	10,0

	8
	Основное мероприятие
«Создание защищенного рабочего места и подключение его рСМЭВ с использованием СЗИ, право на использование Security Studio Endpoint Protection (SSEP):Antivirus, Personal Firewal,HIPS,Subseription(1-50)»
	2021-2023
	210,0
	Инженер, системный администратор
	Повышения качества предоставления муниципальных услуг, работа по межведомственному взаимодействию

	2021
	70,0

	2022
	70,0

	2023
	70,0

	9
	Основное мероприятие
«Праздничное оформление
населенных пунктов (приобретение баннеров, растяжек плакатов, праздничной иллюминации), приобретение наглядной агитации, информационных стендов, приобретение и оформление «Доски почета»»
	2021-2023

	120,0
	Сектор по общественным отношениям, молодежной политике, ФК, С и туризму
	Повышение качества жизни населения

	2021
	40,0

	2022
	40,0

	2023
	40,0

	10
	Проведение праздничных, культурно-досуговых, спортивных и траурных мероприятий, ориентированных на граждан старшего поколения»
	2021-2023

	90,0

	Создание условий для повышения качества жизни граждан на основе обеспечения культурно-досуговых и иных услуг, содействия активному участию пожилых граждан в жизни общества.

	2021
	30,0

	2022
	30,0

	2023
	30,0

	11
	Обеспечение надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения

Итого по мероприятиям
	2021-2023

2021

2022

2023
	2235,0

720,0

750,0

765,0

Приложение № 2
К муниципальной программе
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Развитие местного самоуправления Воскресенского муниципального района» на 2021-2023 годы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед изм.
	Значение показателя

	2021
	2022
	2023

	Цель: создание условий для развития, совершенствования и повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления в решении вопросов местного значения и реализации отдельных государственных полномочий

	Муниципальная программа «Развитие местного самоуправления Воскресенского муниципального района» на 2021-2023 годы

	1
	Укрепление материально-технической базы органов местного  самоуправления Воскресенского муниципального района ( приобретение новой оргтехники)
	ед
	5
	5
	7

	2
	Доля муниципальных служащих, повысившие свои
профессиональные знания
	%
	3
	3
	4

	3
	Количество работников муниципальных учреждений (за исключением органов местного самоуправления), занятых на полную ставку, заработная плата которых за полную отработку за месяц нормы рабочего времени и выполнение нормы труда (трудовых обязанностей) ниже минимального размера оплаты труда
	Ед
	0
	0
	0

image1.jpeg